
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,110,6361,058,190 52,446

1.교육비특별회계이전수입 1,108,6361,055,520 53,116

1.교육비특별회계전입금수입 1,108,6361,055,520 53,116

1.사립학교보조금수입 1,108,6361,055,520 53,116

1.인건비재정결함보조

금
929,924 0 0인건비 보조금 : 929,924,000원 × 1교 = 929,924,000

2.운영비재정결함보조

금
178,712 0 0운영비 보조금 : 178,712,000원 × 1교 = 178,712,000

2.기타이전수입 2,000 2,670 -670

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 0 0법인법정부담금 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학교회계간이전수입 0 670 -670

1.학교발전기금전입금 0 670 -670

2.자체수입 17,102 17,710 -608

1.학부모부담수입 16,242 17,307 -1,065

1.수익자부담수입 16,242 17,307 -1,065

1.급식비 11,692 7,361 4,331

1.급식비 11,692 0 0교직원 중식비 : 3,700원×12명×130일= 5,772,000

학생석식비(발전기금) : 3,700원×8명×50일= 1,480,000

학생석식비(수익자) : 3,700원×8명×50일= 1,480,000

기숙사조식비 : 3,700원×4명×100일= 1,480,000

기숙사석식비 : 3,700원×4명×100일= 1,480,000

2.방과후학교활동비 0 6,500 -6,500

3.현장체험학습비 2,630 1,728 902

1.현장체험학습비 2,630 0 0현장체험학습비 : 87,660원×30명×1회= 2,630,000

4.졸업앨범비 0 638 -638

5.기숙사비 1,920 1,080 840

1.기숙사비 1,920 0 0기숙사운영비 : 60,000원×4명×8월= 1,920,000

6.교복구입비 0 0 0
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2.행정활동수입 860 403 457

1.기타행정활동수입 860 403 457

1.이자수입 80 47 33

1.이자수입 80 0 0예금이자수입 : 40,000원×2회= 80,000

2.기타행정활동수입 780 356 424

1.기타행정활동수입 780 0 0법인세환급금 : 80,000원×1년= 80,000

법인카드 적립기금 환급액 : 600,000원×1년= 600,000

기타수입 : 100,000원×1교= 100,000

3.기타수입 10,000 27,701 -17,701

1.전년도이월금 10,000 27,701 -17,701

1.순세계잉여금 6,000 10,882 -4,882

1.순세계잉여금 6,000 10,882 -4,882

1.순세계잉여금 6,000 0 0
2018학년도 운영비 집행잔액 : 6,000,000원×1

교=
6,000,000

2.정산대상재원사용잔액 4,000 16,819 -12,819

1.정산대상재원사용잔액 4,000 16,819 -12,819

1.정산대상재원사용잔

액
4,000 0 0

2018학년도 인건비 집행잔액 : 4,000,000원×1

교=
4,000,000

세입합계 1,137,7381,103,601 34,137
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1.인적자원 운용 936,324 851,841 84,483

1.교직원보수 829,579 756,929 72,650

1.사립학교 교원보수 723,372 657,078 66,294

1.교원 기본급 480,904 0 0

1.봉급 480,904 0 0교원 기본급(3월)  39,522,100원×1월= 39,523,000

교원 기본급(4월)  39,713,900원×1월= 39,714,000

교원 기본급(5~6월)  39,944,400원×2월= 79,889,000

교원 기본급(7~12월)  40,013,200원×6월= 240,080,000

교원 기본급(2020.1월)  40,813,440원×1

월=
40,814,000

교원 기본급(2020.2월)  40,883,620원×1

월=
40,884,000

2.교원 수당 135,054 0 0

1.정근수당 49,165 0 0
교원 정근수당(2019.7월)  17,477,800원

×1월=
17,478,000

교원 정근수당(2020.1월)  20,406,700원

×1월=
20,407,000

교원 정근수당가산금  (80,000원×2명×12

월)+(100,000원×6명×12월)=
9,120,000

교원 정근수당추가가산금  30,000원×6명

×12월=
2,160,000

2.성과상여금 28,923 0 0교원 성과상여금  28,922,640원×1교 28,923,000

3.가족수당 4,080 0 0
교원 가족수당(배우자)  40,000원×5명

×12월=
2,400,000

교원 가족수당(자녀)  60,000원×1명×12

월=
720,000

교원 가족수당(기타)  40,000원×2명×12

월=
960,000

4.자녀학비보조수당 1,491 0 0
교원 자녀학비보조수당  1,491,000원×1년

=
1,491,000

5.교원보전수당 840 0 0교장 보전수당  70,000원×1명×12월= 840,000

6.교직수당 24,000 0 0교직수당  250,000원×8명×12월= 24,000,000

7.교직수당가산금1 1,200 0 0
교직수당 추가가산금  50,000원×2명×12

월=
1,200,000

8.교직수당가산금2 1,680 0 0보직교사수당  70,000원×2명×12월= 1,680,000

9.교직수당가산금4 3,120 0 0담임업무수당  130,000원×2학급×12월= 3,120,000

10.시간외근무수당 15,538 0 0
교원 시간외근무수당  (12,705원×6명

×156시간)+(11,835원×2명×154시간)=
15,538,000

11.관리업무수당 5,017 0 0
교원 관리업무수당  (416,640원×1명×10

월)+(424,970원×1명×2월)=
5,017,000

3.교원 실비변상등 65,777 0 0
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1.정액급식비 12,480 0 0교원 정액급식비  130,000원×8명×12월= 12,480,000

2.명절휴가비 48,497 0 0
교원 명절휴가비(2019.9월)  24,007,920원

×1회
24,008,000

교원 명절휴가비(2020.1월)  24,488,030원

×1회=
24,489,000

3.직급보조비 4,800 0 0교장 직급보조비  400,000원×12월= 4,800,000

4.교원 부담금 41,637 0 0

1.교직원법정부담금 41,637 0 0
교원 사학연금부담금  (1,926,500원×4월

)+(2,234,750원×8월)=
25,584,000

교원 건강보험부담금  (1,021,130원×4월)+(1,117,240원

×8월)+(1,054,600원×1월)=
14,078,000

교원 재해보상부담금  (148,680원×4월

)+(172,480원×8월)=
1,975,000

2.사립학교 직원보수 106,207 99,851 6,356

1.행정직원 기본급 59,133 0 0

1.봉급 59,133 0 0
행정직원 기본급(3~5월)  4,826,200원×3

월=
14,479,000

행정직원 기본급(6~10월)  4,908,800원×5

월=
24,544,000

행정직원 기본급(11~12월)  4,977,500원

×2월=
9,955,000

행정직원 기본급(2019.1~2019.2월)  

5,077,040원×2월=
10,155,000

2.행정직원 수당 20,431 0 0

1.정근수당 4,340 0 0
행정직원 정근수당(2019.7월)  1,746,410

원×1월=
1,747,000

행정직원 정근수당(2020.1월)  1,972,360

원×1월=
1,973,000

행정직원 정근수당가산금  (50,000원×1명

×10월)+(60,000원×1명×2월)=
620,000

2.성과상여금 5,845 0 0행정직원 성과상여금  5,844,300원×1회= 5,845,000

3.가족수당 4,080 0 0
행정직원 가족수당(배우자)  40,000원×2

명×12월=
960,000

행정직원 가족수당(자녀)  (180,000원×1

명×12월)+(80,000원×1명×12월)=
3,120,000

4.시간외근무수당 5,926 0 0
행정직원 초과근무수당  (10,299원×1명

×340시간)+(8,357원×1명×290시간)=
5,926,000

5.기술정보수당 240 0 0
행정직원 기술정보수당  20,000원×1명

×12월=
240,000

3.행정직원 실비변상등 15,302 0 0

1.정액급식비 3,120 0 0
행정직원 정액급식비  130,000원×2명×12

월=
3,120,000

2.명절휴가비 5,993 0 0
행정직원 명절휴가비(2019.9월)  

2,945,280원×1회=
2,946,000

행정직원 명절휴가비(2020.1월)  

3,046,220원×1회=
3,047,000

3.연가보상비 2,589 0 0행정직원 연가보상비  (3,127,300원×0.86×1/30×20일
)+(1,850,200원×0.86×1/30×15일)=

2,589,000
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4.직급보조비 3,600 0 0
행정직원 직급보조비  (155,000원×1명

×12월)+(145,000원×1명×12월)=
3,600,000

4.행정직원 부담금 11,341 0 0

1.교직원법정부담금 11,341 0 0
행정직원 사학연금부담금  (579,320원×4

월)+(672,030원×8월)=
7,694,000

행정직원 건강보험부담금  (177,180원×4

월)+(229,670원×8월)+(750,000원×1월)=
3,297,000

행정직원 재해보상부담금  (26,310원×4월

)+(30,510원×8월)=
350,000

2.기타 교직원보수 104,345 87,336 17,009

1.교직원대체인건비 95,885 80,039 15,846

1.교직원 대체인건비(정원내) 95,885 0 0

1.기간제교원인건비 88,486 0 0
기본급  (2,356,700원×2명×10월

)+(2,403,820×2명×2월)=
56,750,000

교직수당  250,000원×2명×12월= 6,000,000

정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

시간외근무수당  10,654원×2명×160시간= 3,410,000

명절휴가비  (1,414,020원×2명×1회

)+(1,442,290원×2명×1회)=
5,713,000

퇴직금  3,700,000원×2명×1년= 7,400,000

정근수당  (824,840원×2명×1월

)+(841,340원×2명×1월)=
3,333,000

담임수당  130,000원×1명×12월= 1,560,000

정근수당가산금  50,000원×2명×12월= 1,200,000

2.기간제교원법정부담

금
7,399 0 0국민연금부담금  118,710원×2명×12월= 2,850,000

건강보험부담금  126,180원×2명×12월= 3,029,000

고용보험부담금  34,300원×2명×12월= 824,000

산재보험부담금  28,960원×2명×12월= 696,000

2.학교운영지원수당 8,460 7,297 1,163

1.학교운영지원수당 8,460 0 0

1.학교운영지원수당 8,460 0 0
학교장 교원연구비  75,000원×1명×12개

월=
900,000

부장교사 교원연구비  60,000원×2명×12

개월=
1,440,000

교사 교원연구비  60,000원×5명×12개월= 3,600,000

행정직원 학교운영지원수당  30,000원×2

명×12월=
720,000

기간제교원 교원연구비  75,000원×2명

×12월=
1,800,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 2,400 7,576 -5,176

1.교직원연수 1,800 0 1,800

1.교직원연수 1,800 0 0

1.일반수용비 900 0 0교직원 교육경비  100,000원×3명×3회= 900,000

2.여비 900 0 0교직원 연수여비  100,000원×3명×3회= 900,000

2.교직원복지 600 7,576 -6,976

1.교직원복지 400 0 0

1.맞춤형복지비 400 0 0
교육직공무원 맞춤형복지비  400,000원 ×

 1교=
400,000

2.교직원퇴임식 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0행사용품구입비  100,000원×2종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,010 24,570 -1,560

1.급식 관리 11,692 9,654 2,038

1.학교급식운영 11,692 9,654 2,038

1.비조리교급식비 11,692 0 0

1.전출금 11,692 0 0교직원 중식비  3,700원×12명×130일= 5,772,000

학생석식비(발전기금)  3,700원×8명×50

일=
1,480,000

학생석식비(수익자)  3,700원×8명×50일= 1,480,000

기숙사 조식비  3,700원×4명×100일= 1,480,000

기숙사 석식비  3,700원×4명×100일= 1,480,000

2.기숙사 관리 1,920 1,080 840

1.기숙사운영 1,920 1,080 840

1.기숙사운영비 1,920 0 0

1.전출금 1,920 0 0기숙사운영비  60,000원×4명×8월= 1,920,000

3.보건 관리 6,368 4,224 2,144

1.학생및교직원보건안전관리 2,825 1,195 1,630

1.학생건강검사 475 0 0

1.학생복지비 475 0 01학년 건강검사  30,000원×10명= 300,000

2,3학년 소변검사  2,500원×30명= 75,000
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2,3학년 구강검사  50,000원×2학급= 100,000

2.보건실운영 2,150 0 0

1.운영수당 400 0 0성교육 강사비  100,000원×2명×2회= 400,000

2.학생복지비 1,300 0 0약품구입비  6,000원×50개= 300,000

손소독제외 6종 구입  50,000원×20개= 1,000,000

3.비품구입비 450 0 0보건실 비품 확충비  150,000원×3종= 450,000

3.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생후송비 및 치료비  40,000원×5명

=
200,000

2.학교환경위생관리 3,543 3,029 514

1.먹는물관리 2,343 0 0

1.일반수용비 2,343 0 0
정수기 수질검사수수료  10,200원×2대×4

회=
82,000

정수기 유지보수  64,200원×2대×12월= 1,541,000

저수조 청소용역비  160,000원×4회= 640,000

저수조외 수질검사수수료  80,000원×1회= 80,000

2.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  700,000원×1년= 700,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

4.교육격차 해소 0 6,500 -6,500

1.방과후학교활동비지원 0 6,500 -6,500

5.학생복지 3,030 3,112 -82

1.학생복지운영 3,030 3,112 -82

1.졸업앨범제작 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0졸업앨범제작  70,000원×10부= 700,000

2.학생교과서구입 2,330 0 0

1.교육운영비 2,330 0 0교과용도서 구입비  2,330,000원×1교= 2,330,000

3.기본적 교육활동 28,265 30,327 -2,062

1.교과 활동 10,803 9,860 943
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1.교과활동지원 4,833 2,820 2,013

1.학교자율선택과제 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0자율선택과제 행사비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,008 0 0

1.교육운영비 1,008 0 0교사용지도서  42,000원×8명×3권= 1,008,000

3.교과협의회운영 320 0 0

1.일반업무추진비 320 0 0교과별 협의회비  20,000원×8명×2회= 320,000

4.기초학력지도 1,505 0 0

1.운영수당 1,505 0 0강사수당  35,000원×43시간= 1,505,000

2.국어교과활동 350 235 115

1.국어교과활동 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0
독후감 및 백일장대회 참가비  5,000원×5

명×2회=
50,000

상품구입비  10,000원×10명×3회= 300,000

3.사회교과활동 300 0 300

1.사회교과활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0사회과 수업자료 구입  300,000원×1회= 300,000

4.수학교과활동 380 0 380

1.수학교과활동 380 0 0

1.교육운영비 200 0 0상품권 구입비  10,000원×20명×1회= 200,000

2.학습준비물 180 0 0수업준비물 구입비  6,000원×30명= 180,000

5.과학교과활동 3,240 5,929 -2,689

1.과학교과활동 3,240 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
과학수업용 교육용품 구입비  50,000원

×40종=
2,000,000

상품구입비  10,000원×10명×1회= 100,000

과학의날 행사운영비  15,000원×20명×1

회=
300,000

현미경외 기구수리비  100,000원×1대= 100,000

2.비품구입비 740 0 0온수기 설치비  740,000원×1대= 740,000

6.체육교과활동 800 0 800
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1.체육교과활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육용품구입비  80,000원×10종= 800,000

7.예술교과활동 450 626 -176

1.미술교과활동 250 0 0

1.학습준비물 250 0 0수업용품구입비  10,000원×25개= 250,000

2.음악교과활동 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0수업용품구입비  20,000원×10개= 200,000

8.외국어교과활동 150 0 150

1.영어교과활동 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교육용 CD 5종  30,000원×5종= 150,000

9.선택교과활동 300 250 50

1.기술가정교과활동 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0실습재료 구입비  10,000원×30명×1회= 300,000

2.창의적 체험활동 15,462 11,467 3,995

1.자율활동 4,100 3,556 544

1.학생체육대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0체육대회 용품구입비  50,000원×6종= 300,000

상품구입  5,000원×30명×2회= 300,000

2.마름축제(1박2일) 운영 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0상품구입  5,000원×20장= 100,000

행사용품 구입  50,000원×11종= 550,000

3.학급교육활동 750 0 0

1.교육운영비 750 0 01학년  250,000원×1학급= 250,000

2학년  250,000원×1학급= 250,000

3학년  250,000원×1학급= 250,000

4.학생자치활동운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0간부수련회비  30,000원×20명×1회= 600,000

학생회활동지원 운영비  15,000원×20명

×5회=
1,500,000
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2.현장체험학습활동 2,630 1,728 902

1.현장체험학습활동 2,630 0 0

1.교육운영비 2,630 0 0전세버스 임차료  700,000원×2회= 1,400,000

식비  7,000원×30명×4회= 840,000

입장료  10,000원×30명×1회= 300,000

의약품 및 기타경비  3,000원×30명×1회= 90,000

3.동아리활동 4,082 2,743 1,339

1.기타부활동 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0기타줄외 9종 구입  15,000원×10종×1회= 150,000

2.4-H부 활동 192 0 0

1.학생복지비 192 0 0행사 참가비  6,000원×4명×8회= 192,000

3.농구부 활동 1,740 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0농구부용품구입비  40,000원×20개= 800,000

운동기구 수리비  100,000원×3대= 300,000

2.학생복지비 640 0 0행사참가비  20,000원×8명×4회= 640,000

4.농구대회 개최비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0농구대회 행사비  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.진로활동 4,650 3,440 1,210

1.진로체험활동 4,650 0 0

1.교육운영비 4,650 0 0표준화심리검사비  5,000원×30명= 150,000

제과제빵 실습재료비  150,000원×10월= 1,500,000

바리스타 실습재료비  100,000원×10월= 1,000,000

승마체험 활동비  100,000원×2명×10회= 2,000,000

3.자유학기 활동 2,000 9,000 -7,000

1.자유학기제활동 2,000 9,000 -7,000

1.자유학기제 운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0진로탐색활동 운영비  2,000,000원×1교= 2,000,000

4.선택적 교육활동 3,500 9,732 -6,232
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1.방과후학교 운영 0 6,500 -6,500

1.방과후학교운영 0 6,500 -6,500

2.독서활동 3,500 3,232 268

1.독서활동운영 3,500 3,232 268

1.독서활동화지원 3,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서관 물품구입비  20,000원×10종= 200,000

도서관운영 상품구입  10,000원×10명×3

회=
300,000

2.도서구입비 3,000 0 0권장도서구입  10,000원×150권×2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 51,860 95,808 -43,948

1.교무업무 운영 35,350 34,811 539

1.교무학사운영 35,350 34,811 539

1.교무학사운영 2,325 0 0

1.교육운영비 2,325 0 0출석부구입  25,000원×3개= 75,000

교육계획서제작  25,000원×40권= 1,000,000

프랑카드제작  55,000원×2개= 110,000

교무수첩구입  20,000원×12개= 240,000

학교현황판 제작  50,000원×6개= 300,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비  

10,000원×30명×2회=
600,000

2.교육활동홍보 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학교홍보용품  10,000원×150개= 1,500,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품  50,000원×20개= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 0행사다과비  20,000원×15명= 300,000

4.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리용품 구입비  25,000원×20개= 500,000

5.교무실무사인건비 29,125 0 0

1.무기계약직원인건비 26,343 0 0교무실무사 인건비  1,642,710원×12월= 19,713,000

교무실무사 퇴직금(퇴직연금)  200,000원

×12월=
2,400,000
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교무실무사 교통보조금  60,000원×12월= 720,000

교무실무사 급식보조금  80,000원×12월= 960,000

교무실무사 명절휴가비  500,000원×1명

×2회=
1,000,000

교무실무사 성과상여금  450,000원×1명

×2회=
900,000

교무실무사 장기근무가산금  (32,500원×4

월)+(65,000원×8월)=
650,000

2.일반수용비 25 0 0
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수

료  1,642,710원×0.3%=
5,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수

료  20,000원×1명×1년=
20,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,757 0 0

교무실무사 국민연금부담금  104,240원

×12월=
1,251,000

교무실무사 건강보험부담금  85,900원×12

월=
1,031,000

교무실무사 고용보험부담금  21,080원×12

월=
253,000

교무실무사 산재보험부담금  18,430원×12

월=
222,000

6.청소용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품구입  20,000원×30종= 600,000

2.생활지도운영 1,640 4,731 -3,091

1.학생생활상담지도 0 3,500 -3,500

2.학교폭력예방 800 700 100

1.학교폭력(성폭력)연수 800 0 0

1.운영수당 800 0 0강사비  100,000원×2명×4회= 800,000

3.학생안전교육 840 531 309

1.소방훈련 110 0 0

1.일반수용비 110 0 0프랑카드  55,000원×2개= 110,000

2.재난대응훈련 110 0 0

1.일반수용비 110 0 0프랑카드  55,000원×2개= 110,000

3.학생안전교육참가 620 0 0

1.교육운영비 620 0 0119안전센터 체험참가비  3,000원×40명= 120,000

119안전센터 차량임차비  500,000원×1대= 500,000

3.연구학교 운영 0 2,000 -2,000

1.연구학교운영 0 2,000 -2,000
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4.학습지원실 운영 3,870 7,649 -3,779

1.정보화실운영 3,450 7,649 -4,199

1.정보화실운영 3,450 0 0

1.교육운영비 2,950 0 0파워외 컴퓨터부품교체  50,000원×20종= 1,000,000

키보드외 소모품  40,000원×10회= 400,000

컴퓨터 유지보수비  110,000원×12개월= 1,320,000

도메인사용료  30,000원×1명= 30,000

교육용 CD 10종  20,000원×10종= 200,000

2.비품구입비 500 0 0
업무용 소프트웨어구입비  500,000원×1년

=
500,000

2.기타 학습지원실 운영 420 0 420

1.멀티미디어실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0노트북부품외 전산용품  100,000원×1종= 100,000

2.영어전용교실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0랜카드외 컴퓨터부품  50,000원×2종= 100,000

3.Wee클래스 운영 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0보드게임외 재료비  20,000원×6종= 120,000

휠타외 사무용품비  2,000원×50종= 100,000

5.교육여건 개선 11,000 46,617 -35,617

1.교육환경개선 11,000 46,617 -35,617

1.교육환경개선사업 11,000 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0소규모수선비  300,000원×6회= 1,800,000

2.비품구입비 9,200 0 0컴퓨터 구입  900,000원×8대= 7,200,000

프린트등 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 93,979 81,390 12,589

1.학교기관 운영 27,931 20,981 6,950

1.부서기본운영 27,931 20,981 6,950

1.교장실운영 4,660 0 0

1.일반수용비 60 0 0학교경영자 책임보험  60,000원×1년= 60,000
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2.여비 1,000 0 0교장 관내외출장여비  20,000원×50회= 1,000,000

3.일반업무추진비 600 0 0교직원간담회비  10,000원×10명×6회= 600,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 7,720 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0수업보조용품 구입비  20,000원×30종= 600,000

하드외 컴퓨터부품  50,000원×10개= 500,000

키보드외 전산용품  50,000원×10종= 500,000

2.여비 4,800 0 0
교원 관내외출장여비  20,000원×7명×30

회=
4,200,000

교무실무사 관내외출장여비  20,000원×1

명×30회=
600,000

3.교육운영비 200 0 0스승의날 감사패  100,000원×2개= 200,000

4.일반업무추진비 1,120 0 0교원 연찬회비  20,000원×8명×7회= 1,120,000

3.행정실운영 15,551 0 0

1.일반수용비 12,611 0 0프랑카드 제작  55,000원×2개= 110,000

프린터 및 복합기 토너  300,000원×15개= 4,500,000

복사용지  25,000원×80박스= 2,000,000

휠타외 사무용품  10,000원×200개= 2,000,000

천공날외 기타소모품  40,000원×21종= 840,000

메인보드외 컴퓨터부품  50,000원×20개= 1,000,000

프린터외 사무기기 부품 교체  150,000원

×6대=
900,000

교육법전외 업무용도서  200,000원×2종= 400,000

일간지 구독료  13,000원×12월= 156,000

범용인증서발급수수료  4,400원×1회= 5,000

전자계약수수료  20,000원×20회= 400,000

재정보증보험료  25,000원×12명= 300,000

2.여비 1,600 0 0
행정직원 관내외출장여비  20,000원×2명

×40회=
1,600,000

3.일반업무추진비 1,340 0 0접대용 다과구입  100,000원×8회= 800,000

행정직원 연찬회비  30,000원×3명×6회= 540,000

2.시설 장비 유지 65,128 59,747 5,381
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1.학교시설장비유지 65,128 59,747 5,381

1.공공요금 및 제세공과금 21,281 0 0

1.전기요금 11,760 0 0전기요금  980,000원×12월= 11,760,000

2.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 5,921 0 0
전화요금 및 우편요금등  100,000원×12월

=
1,200,000

학내망 인터넷요금  389,400원×12월= 4,673,000

소방안전관리자회비  48,000원×1회= 48,000

2.연료비 658 0 0

1.연료비 658 0 0난방용 등유  822원×800리터= 658,000

3.시설관리용역비 4,800 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0전기안전 관리용역비  220,000원×6월= 1,320,000

소방시설 관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

냉난방기 청소용역비  70,000원×24대= 1,680,000

4.폐기물처리비 932 0 0

1.일반수용비 932 0 0폐기물처리비  100,000원×5톤= 500,000

쓰레기봉투  960원×450장= 432,000

5.화장실관리 7,000 0 0

1.일반수용비 7,000 0 0
화장실 소모품구입비  40,000원×25개×2

회=
2,000,000

화장실청소용역비  500,000원×10월= 5,000,000

6.시설일반관리 26,057 0 0

1.기간제직원인건비 11,640 0 0
수목관리 인부 인건비  120,000원×4명

×13일=
6,240,000

보통인부인건비  100,000원×6명×9일= 5,400,000

2.일반수용비 14,417 0 0타일용왁스 및 세척제  20,000원×10통= 200,000

소화기외 방재용품  29,720원×50개= 1,486,000

전기용품 구입비  10,000원×60개= 600,000

수도밸브외 배관용품  38,000원×20개= 760,000

실린더외 각종보수용품  10,000원×80개= 800,000

전동 드릴날외 각종공구  20,000원×40개= 800,000
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페인트 도장용품  10,000원×50개= 500,000

교육시설재난공제회비  130원×4,500㎡= 585,000

비료외 조경물품  12,660원×100개= 1,266,000

크레인외 기계장치 임대료  550,000원×4

대=
2,200,000

강화유리문수리 및 부품교체  200,000원

×2개=
400,000

유리창교체 및 방범창수리  40,000원×10

개=
400,000

비품 및 공구수리비  250,000원×6대= 1,500,000

염화칼슘외 기타소모품  40,000원×20개= 800,000

작업용 작업복  180,000원×2명×2회= 720,000

3종 시설물 유지관리용역비  700,000원×2

회=
1,400,000

7.당직관리 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0
무인기계경비 및 CCTV  용역료  400,000원

×11월=
4,400,000

3.학교운영 협력 920 662 258

1.학교운영위원회운영 620 441 179

1.학교운영위원회운영비 620 0 0

1.여비 120 0 0
학교운영위원 출장여비  10,000원×4명×3

회=
120,000

2.일반업무추진비 500 0 0간담회비 및 식비  100,000원×5회= 500,000

2.학부모협력 300 221 79

1.학부모회 운영비 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0협의회 다과구입비  5,000원×30명×2회= 300,000

7.학교시설 확충 0 9,933 -9,933

1.시설확충 및 개선 0 9,933 -9,933

1.시설확충및개선 0 9,933 -9,933

8.학교 재무활동 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 0

1.예비비 800 0 0예비비  800,000원×1년= 800,000
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